
RTU studiju kurss "Sociālā likumdošana I"

0L000 Liepājas akadēmija

Vispārējā informācija

Rīgas Tehniskā universitāte 14.07.2025 07:42

Kods LA0320

Nosaukums Sociālā likumdošana I

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Svetlana Lanka - Lektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss sniedz studentiem teorētiskas un praktiskas zināšanas par Latvijas sociālās drošības
sistēmas tiesisko regulējumu. Kurss aptver būtiskākos normatīvos aktus, kas reglamentē sociālo
palīdzību, sociālos pakalpojumus, sociālo apdrošināšanu un valsts sociālos pabalstus, personu ar
invaliditāti un senioru tiesības, kā arī cilvēktiesību ievērošanu sociālajā darbā. Īpašs uzsvars tiek
likts uz sociālā darbinieka profesionālo atbildību un spēju piemērot likumus praktiskās situācijās,
ievērojot klienta tiesības un intereses.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis:
Attīstīt studenta spēju izprast, analizēt un piemērot sociālo likumdošanu profesionālajā sociālā
darba praksē, nodrošinot klientu tiesību ievērošanu, kā arī efektīvu sadarbību ar pašvaldību un
valsts institūcijām.
Studiju kursa uzdevumi:
·  Sniegt studentiem padziļinātas zināšanas par Latvijas sociālās drošības sistēmas tiesisko
regulējumu, t.sk. normatīvajiem aktiem sociālās palīdzības, sociālo pakalpojumu, sociālās
apdrošināšanas, valsts sociālo pabalstu, personu ar invaliditāti un senioru aizsardzības jomās.
·  Attīstīt spēju orientēties un interpretēt normatīvos aktus, kas regulē sociālā darbinieka
profesionālo darbību un klientu tiesību aizsardzību.
·  Pilnveidot prasmes pielietot likumdošanu konkrētās sociālā darba situācijās.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Organizācija:
Studentiem tiek uzdots patstāvīgais darbs ar mērķi padziļināt izpratni par sociālās likumdošanas
jautājumiem, attīstīt praktiskās prasmes likumu analīzē un piemērošanā. Darbs tiek veikts ārpus
lekciju laika un ietver gan teorētisko materiālu izpēti, gan praktisku uzdevumu risināšanu.
Studentiem tiek piedāvātas dažādas darba formas:
normatīvo aktu analīze,rakstisks pārskats vai eseja par konkrētu sociāltiesisku jautājumu,
praktiska situācijas analīze (case study),likumu piemērošanas uzdevumu izpilde.
Darbs jāiesniedz noteiktajā termiņā elektroniskā formātā vai kursa vadītāja noteiktā veidā.
Uzdevumi:
Analizēt konkrētu sociālās aizsardzības jomu reglamentējošu normatīvo aktu (piemēram, Sociālo
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu) – izcelt galvenās normas un to piemērošanas
nosacījumus.
Izveidot īsu aprakstu par sociālā darbinieka lomu likuma kontekstā, identificējot pienākumus un
atbildību.
Izstrādāt piemērotu risinājumu noteiktai situācijai praksē (case study), pamatojoties uz spēkā
esošajiem likumiem.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. LR Saeima (1995). Likums Par sociālo drošību. Pieejams https://likumi.lv/ta/id/36850-par-
socialo-drosibu
2. LR Saeima. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
3. LR Saeima (2002). Valsts sociālo pabalstu likums. Pieejams https://likumi.lv/ta/id/68483-valsts-
socialo-pabalstu-likums

Valsts sociālās apdrošināšanas jomas likumi/State Social Insurance Law:
1. LR Saeima (1997). Likums Par valsts sociālo apdrošināšanu. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/45466-par-valsts-socialo-apdrosinasanu
2. LR Saeima (1995). Likums Par maternitātes un slimības apdrošināšanu. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/38051-par-maternitates-un-slimibas-apdrosinasanu
3. LR Saeima (1995). Likums Par valsts pensijām. Pieejams  https://likumi.lv/ta/id/38048-par-
valsts-pensijam
4. LR Saeima (1995). Likums Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumu darbā un
arodslimībām. Pieejams  https://likumi.lv/ta/id/37968-par-obligato-socialo-apdrosinasanu-pret-
nelaimes-gadijumiem-darba-un-arodslimibam
5. LR Saeima (1999). Likums Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/14595-par-apdrosinasanu-bezdarba-gadijumam
6. LR Saeima (2002). Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likums. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/62539-bezdarbnieku-un-darba-mekletaju-atbalsta-likums
7. Ministru Kabinets (2005). Noteikumi par sociāli mazaizsargāto personu grupām. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/99488-noteikumi-par-sociali-mazaizsargato-personu-grupam
8. Ministru Kabinets (2017). Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem. Pieejams
https://likumi.lv/ta/id/291788-prasibas-socialo-pakalpojumu-sniedzejiem
u.c. no likumiem izrietošie MK noteikumi un pašvaldību saistošie noteikumi.

Papildu/Additional:
1. Literature review and identification of best practices on integrated social service delivery.
European Commision, 2015



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Nepieciešamās priekšzināšanas Ievads studijās.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Sociālā likumdošana kā tiesību nozare
Sociālo tiesību jēdziens, mērķi un principi
Sociālās politikas un likumdošanas savstarpējā saistība
Sociālo tiesību vieta tiesību sistēma

4 6 2 12

Sociālā aizsardzība Latvijā un tās tiesiskais pamats
Valsts un pašvaldību atbildība
Sociālā palīdzība, sociālie pakalpojumi, sociālās apdrošināšanas sistēma
Starptautiskie dokumenti (ANO, Eiropas Padome, ES)

8 12 4 16

Svarīgākie normatīvie akti sociālajā jomā
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums
Pašvaldību likums (tiesības uz pabalstiem un pakalpojumiem)
Personu ar invaliditāti tiesību aizsardzība

8 14 4 16

Sociālā darbinieka rīcība tiesiskā ietvarā
Klienta tiesības un pienākumi
Sociālā darbinieka atbildība un ētikas ievērošana likumdošanas kontekstā
Klientu pārstāvība un aizstāvība

4 8 2 12

Likumdošanas piemērošana praksē
Normatīvo aktu interpretācija
Praktiski piemēri un lietu analīze
Sadarbība ar citām institūcijām tiesību nodrošināšanā

8 12 4 12

Kopā: 32 52 16 68

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Plānotie studiju rezultāti (sasniedzamās kompetences):
Spēj orientēties sociālo tiesību normatīvajā regulējumā;
Prot piemērot sociālos likumus reālās situācijās;
Izprot sociālā darbinieka lomu tiesību piemērošanas procesā;
Attīsta prasmes analizēt klienta tiesību ievērošanu un pieņemt lēmumus, balstoties uz normatīvajiem
aktiem.

Tests un gadījuma analīze.
Spēj orientēties sociālo tiesību normatīvajā
regulējumā.
Precīzi identificē un nosauc piemērojamos
normatīvos aktus dažādās sociālajās
situācijās.
Izprot sociālā darbinieka lomu tiesību
piemērošanas procesā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktivitāte semināros 20

Patstāvīgais darbs 30

Noslēguma pārbaudījums (tests) 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


